Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Campus Belém
Diretoria Geral

Avenida Almirante Barroso, 1155 – Marco, Belém/PA – CEP 66.093-032
Telefone: (91) 3201-1701E-mail: gabinete.belem@ifpa.edu.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 012/2022/DG/Campus Belém

Belém, 20 de abril de 2022.

As Diretorias de Administração e Planejamento – DAP; Desenvolvimento Humano e Social – DHS;
Ensino – DEN; Extensão – DEX; Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação Tecnológica – DPI; Ao
Gabinete da Direção Geral.

Assunto: Ponto Facultativo do dia 22/04/2022

Senhores Diretores e Chefe de Departamento,

Conforme disposto na PORTARIA ME Nº 3.413, DE 18 DE ABRIL DE 2022, que alterou a

Portaria nº 14.817, de 20 de dezembro de 2021, que divulga os dias de feriados nacionais e

estabelece os dias de ponto facultativo no ano de 2022, comunica que no dia 22.04.2022 (sexta –

feira) será ponto facultativo.

Entretanto, de modo a não causar prejuízos à comunidade, as Diretorias deverão

manter os serviços essenciais, previamente agendados, ou realizar novo agendamento das

referidas demandas, garantindo a continuidade dos serviços.

No entanto, pelo fato do calendário acadêmico do IFPA/Campus Belém, aprovado,

manter como DIA LETIVO o dia 22/04/2022, conforme estabelecido na resolução, solicitamos

ampla divulgação para os alunos e servidores do IFPA/Campus Belém sobre essa deliberação e

necessário planejamento para reposição de aulas.

Atenciosamente,

Raimundo Otoni Melo Figueiredo
Diretor Geral do IFPA/Campus Belém

Portaria Nº 1745/2019-GAB.

		2022-04-20T12:08:44-0300
	RAIMUNDO OTONI MELO FIGUEIREDO - SIAPE 1215847